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tą patį priešą. Jei jau 
yra įsteigta ir veikia 
Jungtinių Tautų orga-

Linkėtina, kad pavergtosios 
Jungtinės Tautos .greičiau lai
mėtų kovą ir patektų į laisvų 
Jungtinių Tautų valstybių su-

Pietų Korėjoj policijos 
sirėmime su komunistais 
turi komunistai užmišti ir 
sužeisti.
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Naujos jėgos vaidmuo. - 
Kas jau laimėta

atidarymas buvo iš- 
. Be tautų atstovų 

kiekvienos šalies

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

ALT AKCIJA NUSIKALTIMŲ 
KODEKSO KLAUSIMU

Pirmadienį, rugsėjo 18 die
ną Los Angeles California 
prasidėjo Amerikos Darbo Fe
deracijos (AFL) metinė kon
ferencija. Vykdomasis komi
tetas paruoštame raporte pa
žymėjo, kad už darbą išdirbtą 
daugiau 35 valandas savaitėje, 
darbdaviai darbininkams turi 
mokėti laiką ir pusę, begu pa-

Vinco S. Jokubyno 80 Mėty Amžiaus 
Sukakties Proga

Abraitis, New Yorko 
Tarybos

naties metu prie jo rūmų ple
vėsavo devynių sovietų pa
vergtųjų valstybių tau tinęs 
vėliavos. Kor.

nimą Estijos, Lietuvos ir Lat
vijos suvereninių teisių ir pa
reiškiama, jog Sovietų Sąjun
ga neturi teisės kalbėti ir 
veikti tų kraštų vardu. Pa
našus protestas priimtas dėl 
Čekoslovakijos ir Lenkijos 
kraštų atstovavimo.

Taigi pirmasis posėdis ro
do, kad darbo pradžia yra 
graži. Galime laukti didesnių 
žygių ir darbų, bet turime su
prasti, kad pavergtųjų jung
tinių tautų organizacijos to
limesnė veikla ir sėkmė pri
klausys nuo bendrosios poli
tinės padėties ir Amerikos 
bei jos sąjungininkų n santykių 
su sovietų Rusija.

Dabar jau galime pripažinti 
vieną laimėjimą, kad paverg
tieji kraštai susitarė bendrai 
kovoti už savo kraštų laisvę. 
Sujungtų jėgų kova gali duo
ti geresnių vaisių.

Be to, bendras darbas ir ko
va gali turėti ir kitą gerą pu
sę. Jds padės tautom geriau 
pažinti savo kaimynus ir su
kurti artimesnius santykius.. 
Visa tas gali teigiamai atsi
liepti į vėlesnius tų tautų san
tykius, ypač jau atgavus lais-

perspe- 
visiems 
nenori 

metodų

vai
ėjusios
New Yorke, įkūrė

kurios 
išlaisvinti 
sovietų Rusijos

London (LAIC) — “Orzel 
Bialy” liepos 24 dienos nume
ry atpasakoja gen. W. Anders 
kalbą, kuria jis pasakė Hod- 
gemoor, netoli Londono, len
kų skautų stovyklos atidary
mo proga. Savo kalboje An- 
dersas ragino ten susirinku
sius lenkus kovoti už vadina
mas atgautas žemes, kurių ri
bą sudaro Oderis ir Neisė. 
Bet kartu pridūrė, kad lenkai 
taip pat kovosią už Vilnių ir 
Lvovą. Tačiau pats lenkų eks
tremistų vadas, matyt, jaučia, 
jog tokioms lenkų pretenzi
joms jie nedaug gali tikėtis 
pritarimo iš Vakarų politinių 
sluogsnių, tad nepasigailėjo 
nepalankaus žodžio tiems ang
lų ir amerikiečių politikams, 
kuriems ‘ ‘trumparegiškumas’ ’ 
neleidžiąs matyti, jog nuo 
Lenkijos laisvės priklausanti 
ir visų Europos kraštų laisvė, 
lyg be Ukrainos ir Lietuvos 
žemių Lenkija negalėtų būti 
laisvi.

Andersui ir lietuviai gali 
pasakyti tą patį, ką ukrainie
čių “Švoboda” neseniai pasa
kė dėl Związek Ziem Polud- 
niewo-Wschodnich tvirtinimo, 
jog Lvovas buvo ir yra lenkų 
miestas ir turėsiąs grįžti prie 
Lenkijos. Visa istorinė eiga ir 
istorijos pamokos nuteka uto
pistų kalbos tik kompromi
tuoja pačius lenkus tarptauti
nėje plotmėje.

Andersas Teberagina 
Lenkus Kovoti už

Vilnių

Nauja
Su beprasidedančiu rudeniu 

pavergtosios Europos tautos 
susilaukė naujos kovos prie
monės. Rytų ir vidurio Euro
pos devynių pavergtųjų kraš
tų (Albanijos, Bulgarijos, Če
koslovakijos, Estijos, Latvi
jos, Lietuvos, Lenkijos, Ru
munijos ir Vengrijos) atsto- 

esantieji Amerikoje, pra- 
pradžioje, 

bendrą or- 
svarbiau- 

savo

seimo pilnatis truko 
dienas — rugsėjo 20- 
to seimo pilnatis nu
tik spalio pabaigoje.

Sekretorius Dulles Kalbėjo 
Jungtinėse Tautoje

JAV Sekretorius Foster J. 
Dulle Jungtinėse Tautose pa
sakė reikšmingą . kalbą. Jis 
pareiškė JAV nusistatymą į- 
vairiais politiniais klausimais,

prastai mokama. Taipgi komi
tetas savo raporte pažymėjo, 
kad iki šiol mokama minimum 
atlyginimas turi būti pakel
tas iki $1.25 į valandą.

Federacija dabartiniu laiku 
turi apie 10 milijonų organi
zuotų darbininkų. Jeigu prie 
jos prisidėtų .CIO su apie 5 
milijonais tai sudarytų apie 
15 milijonų narių, butų stipri 
darbininkų organizacija ir 
daug reikštų politikoje.

of Captive 
European Nations, sutrumpin
tai — ACEN.

Kiekviena dalyvaujanti tau
ta Pavergtųjų Tautų Organi
zacijoj tyiri po 16 delegatų. 
Musų šalį atstovauja Lietu
vos Laisvės Komiteto 8 nariai 
ir kiti 8 
atstovai.

Seimo 
kilmingas, 
dalyvavo 
garbės svečiai. Jais iš lietuvių 
pusės buvo J. Kaminskas, Ne
priklausomybės akto signata
ras, J. Brazaitis, buv. laikino- 

vyriausybės
pirmininkas, dr. M. J. Vinikas, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje sekretorius, M. Kižytė, 
Informacijos Centro direktorė 
ir V, 
Amerikos Lietuvių 
pirmininkas.

Pavergtas Europos tautas 
sujungė jų bendroji nelaimė 
ir kova, kurią jom tenka vesti 
prieš 
senai 
laisvų 
nizacija, besirūpinanti pasau
lio taikos išlaikymu, tuo la
biau yra reikalinga bendra or
ganizacija pavergtųjų tautų. 
Keletos tautų žmonių, kurių 
yra daugiau šimto milijonų, 
laikymas vergijoj ir paneigi
mas jų apsisprendimo teisės, 
yra pati didžioji kliūtis taikai 
■įgyvendinti ir išlaikyti. Pripa
žinimas ir toleravimas (pa
kentimas) neteisės, 
bei smurto, ką plačiai naudo
ja sovietų sąjunga, sudaro 
taikai didžiausią pavojų, o 
kartu Jungtinių Tautų idėją 
ir jų pagrindfinius siekimus 
verčia niekais. Todėl paverg
tųjų tautų organizacijos įstei
gimas ir jos veikla gali prisi
dėti prie laisvės suteikimo vi
som tautom, o tuo pačiu ir 
prie tikrosios taikos įgyvendi
nimo, ko dabar siekia ir Jung
tinės Tautos.

Kaip savo uždavinį mėgins 
atlikti naujai gimusi paverg
tųjų tautų jėga, pamatysime 
ateity, bet jos vaidmuo jau 
pradeda reikštis. Štai jau 
Pirmasis pavergtyjy tautų 

seimas pakėlė balsą.
Jis priėmė atsišaukimą, ku
riuo kreipiasi į Jungtinių Tau
tų laisvąsias valstybes ir pra
to imtis žygių pavergtom Eu
ropos Tautom laisvei grąžinti.

Taip pat buvo priimta ir 
Pabaltijo atstovų protestas 
prieš sovietų sąjungą. Juo 
protestuojama pried pasisavi-

kiekvienam tais laikais nau
jam ateiviui, taip ir Jokuby- 
nui, prisiėjo dirbti įvairius 
sunkius darbus už mažą atly
ginimą, bet jis nenustojo vil
ties ir laukė geresnio ryto
jaus. Po kiek laiko jis gavo 
darbą “Kataliko” spaustuvėje, 
vėliau tapo redaktorium. Su
sivienijimui pradėjus leisti sa
vo organą, Jokubynas buvo 
pakviestas “Tėvynės 
torium, ir ją redagavo apie 
keturius metus. Ats i r a d u s 
perdaug “bosų” ir visokių rei
kalavimų iš redaktoriaus, jis 
iš tų pareigų pasitraukė.

1916 metais Clevelande pra
dėjus leisti savaitraštį “Dir
vą”. Jokubynas buvo pakvies
tas redaktorium ir ją redaga
vo iki 1918 metų pavasario. 
Pasitraukęs iš “Dirvos” jis pa
kviestas redaguoti savaitraštį 
“Amerikos Lietuvis”, ir jį re
dagavo keletą metų. Jo reda
guojami laikraščiai buvo ve
dami patriotinėje lietuviškoje 
dvasioje, nesileidžiant į berei
kalingas polemikas.

Atvykęs Amerikon Jokuby
nas tuojau įsijungė į visuo
meninį lietuvišką darbą, įsi
rašė į keletą lietuviškų drau
gijų, kaip Daukanto, Tėvynės 
Mylėtojų, o Susivienijimo na
riu jis yra nuo 1911 metų. 
Visose draugijose, ypač Su
sivienijime jis daug .dirbo ir 
dabar, nors jau nejauno am
žiaus, kiek jam laikas ir svei
kata leidžia, dirba ir dėl jo 
sielojasi.

Šių žodžių rašytojui buvo 
proga arčiau pažinti Vincą S. 
Jokubyną ir su jo draugauti. 
Jis yra draugiško budo, vi
suomet gerai nusiteikęs, rim
tai mąstantis žmogus, plačiai 
žiūrintis į visuomeninį veiki
mą, šalto budo, už tai jis vi
sų, kurie tik jį pažįsta, yra 
mylimas ir gerbiamas.

Chicagoje gyvenanti Aka
demikai Skautai, susipažinę 
su brolio Vinco S. Jokubyno 
atliktais gerais darbai jo 80 
metų sukakčiai paminėti ir jį 
pagerbti rengia pobūvį šių me. 
tų spalio mėn. 10 dieną, 6 
valandą vakare, Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 South Hais- 
ted Street, Chicago, Ill. Ren
gėjai nuoširdžiai kviečia vie
tinius ir apylinkėse gyvenan
čius, ypač Susivienijimo na
rius, dalyvauti parengime ir 
tinkamai pagerbti nusipelniu
sį kuklų visuomenininką Vin
cą S. Jokubyną, įvertinti jo 
atliktuosius darbus ir pareikš
ti jam nuoširdžią padėką.

Kada musų tautos veikėjai 
išsiskiria iš gyvųjų tarpo ir 
jokio balso negirdi, tada mes 
juos garbiname ir ašarojame. 
Daug reikšmingiau yra pa
gerbti gyvus, kada jie patys 
girdi jų atliktųjų darbų įver
tinimą ir padėkos pareiškimą.

Draugas.

Albanijos, Bulgarijos, Če
koslovakijos, Estijos, Latvi
jos, Lenkijos, Lietuvos, Ru
munijos, Vengrijos laisvinimo 
organizacijų atstovai, susijun
gę bendrai kovai prieš sovie
tinę okupaciją, š. m. rugsėjo 
20-21 dienomis New Yorke 
Carnegie Centro patalpose su
šaukė Sovietų Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seimą, kuriame 
visos sovietų pavergtosios 
valstybės turi lygų balsą ir 
kuris reiškia valią šimto mi- 
lionų sovietų pavergtųjų žmo
nių, kuriems okupantas yra 
užčiaupęs burnas.

Šis pavergtųjų kraštų sei
mas neapsiribos tik sovietų 
pavergtomis tautomis. Jis tu
rės reikšmės visų sovietinės 
agresijos atikų likimui, taip 
pat komunistinei infiltracijai 
Azijoje ir kitur pasaulyje. Be 
abejonės, šis seimas turės 
reikšmės ir JV laisvinimo po
litikai. Šis seimas bus 
jimu ir priminimu 
tiems, kurie vis dar 
suprasti sovietinių 
sprogdinti atskirų kraštų vi
daus gyvenimo, taiką ir juos 
izoliuoti tarptautiniuose san
tykiuose, ir visiems tiems, ku
rie moralės principų sąskaita 
pasirenka laikinę naudą, nai
viai tikėdami pasotinti nepa
sotinamus sovietų apetitus.

Šis pavergtųjų seimas bent 
iš dalies užpildys tą Jungti
nių Tautų spragą, kuri susi
daro dėl to, kad dauguma so
vietų pavergtųjų valstybių jo
se visai neatstovaujamos, o 
Lenkijai ir Čekoslovakijai at
stovauja tik okupantdnės pa
pūgos, nei teisimu, nei politi
niu, nei moraliniu atžvilgiu 
nieko bendra neturinčios su 
tikru ir teisėtu valstybės at
stovavimu.

Sovietų Pavergtųjų Euro
pos Valstybių Seimas savo 
darbą numato paskirstyti po
litinei, socialinei, teisinei bei 
ūkinei komisijoms. Kiekvienos 
valstybės delegaciją seime su
darys 16 atstovų. Lietuvos 
delegaciją sudaro 8 LLK na
riai ir kiti 8 atstovaują vilki
nėms partijoms. (J. Audėnas, 
K. Bielinis, M. Brakas, B. Ne- 
mickas, V. Sidzikauskas, A. 
Trimakas, P. Vainauskas,' V. 
Vaitiekūnas ir prel. J. Barkū
nas, E. Devenienė, D. Krivic
kas, P. Mi'inkunas, V. Rastenis, 
J. Repečėa, K. Siliunas, V. Vi
liamas).

I-o ji 
tik dvi 
21. Po 
matyta 
Tuo metu seimo komisijos pa
rengs seimui svarstytinus 
klausimus, kurių numatyta 
visa eilė: 1. sovietinė agresi
ja, jos padariniai ir jų likvi
davimas, 2. Europos apsijun- 
gimas, 3. genocidas, 4. priver
čiamieji darbai ir deportaci
jos, 5. profesinių sąjungų tei
sės, 6. moterų ir jaunimo pa
dėtis, 7. spaudos ir informa
cijos laisvę, 8. religijos perse
kiojimai, 9. karo nusikaltimai,
10. sovietinė teismo sistema,
11. sovietų pavergtųjų valsty
bių valdžios neteisėtumas, 12. 
sovietinis kolonializmas bei 
imperializmas, 13. pabėgėliai 
ir apatfidai, 14. Vakarų pre
kyba su Rytais, 15. žemės 
ūkio padėtis sovietų paverg
tuose kraštuose, 16. Jungtinių 
Tautų Chartos revizija ir kt.

Sovietų Pavergtųjų Euro
pos Valstybių Seimas posė
džiavo tiesiai priešais Jungti
nių Tautų ramus. Seimo pil-
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Vincas S. Jokubynas, vie
nas iš senesnėsės karto išeivi
jos veikėjas, sulaukė 80 metų 
amžiaus. Kadangi jis buvo 
Susivienijimo prezidentu, or
gano “Tėvynės” redaktorium, 
priklausė keliose patriotinėse 
lietuvių organizacijose ir Viso
se nuoširdžiai dirbo, tai šios 
jo gyvenime reikšmingos su- 
k a k t i e s proga, noriu nors 
trumpai pažvelgti į šio kuk
laus veikėjo gyvenimą ir at
liktuosius darbus.

Vincas S. Jokubynas gimė 
1873 metais spalių mėn. 29 
dieną mažažemio trimargio 
šeimoje iš tėvų Simano ir 
Pranciškos, Klinavo kaime, 
Kalvarijos apskrityje, Suval
kų rėdyboje. Vincui mokslas 
pradinėje mokykloje sekėsi ir 
jis ją baigė su gerais pažymė
jimais, tad tėvai jį leido į 
Kalvarijos dviklesę gimnaziją 
siekti aukštesnio mokslo, bet 
Vincui nepavyko ją baigti, nes 
tėvui mirus, jis turėjo aplei
sti gimnaziją, grįžti į namus 
ir gelbėti motinai.

Kiek paaugęs ir būdamas 
patriotingu jaunuoliu, Vincas 
Jokubynas, drauge su kitais, 
platino lietuvišką spaudą — 
laikraščius, knygas, kalendo
rius, ir tt., bet atsiradus blo
gos valios žmonių ir įskundus 
Rusijos policijai, jo namai bu
vo policijos apsupti ir daro
ma krata, kurios metu suras
ta kalendorius ir keli lietuviš
ki laikraščiai. Už tai jis buvo 
areštuotas, teistas ir keletą 
mėnesių sėdėjo Kalvarijos ka
lėjime. Sugrįžus iš kalėjimo 
jam prisiėjo susidurti su viso
kiais nesmagumais, bet jis ne
kreipdamos į tai dėmesio, to
liau platino lietuvišką spaudą 
tarp jaunų ir senesnio am
žiaus žmonių. Taip bedirbda
mas, visai nepajuto kai atėjo 
laikas eiti į karinę tarnybą. 
Jis būdamas pamokytu ir ge
rai suprasdamas rusų kalbą, 
manė eiti kariuomenėn ir ten 
gauti neblogą vietą. Tačiau 
motinai pageidaujant ir bro
liui iš Amerikos kviečiant jį 
atvykti Amerikon, jis pakeitė 
nuomonė ir 1895 metais pasie
kė Jungtines Amerikos Val
stybes.

Atvykęs Amerikon, kaip Į

gamzaciją, 
sias tikslas 
kraštus iš 
priespaudos.

Sukurtoji
Pavergtyjy Europos Tautų 

Seimas
Assembly

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ BALSAS 
įkurta pavergtųjų tautų organizacija. - 1 
atstovauja Lietuvą 
Pirmieji darbai ir žygiai. - 
- Galima tikėtis gražių vaisių

strų konferencijų, o skaitlin
goms įstaigoms ,įr komisijoms 
buvo pavesti bendrieji teisi
niai, ekonominiai, socialiniai ir 
kultūriniai klausimai. Tarp 
Baltijos atstovų užsieniuose 
buvo sudaryti tiesioginiai ry
šiai. Draugingumo ir solidaru
mo saitai, kuriuos giliai juto 
šios trys tautos, bus sustip
rinti ir išreikšti bendradarbia
vimu įvairiausiose srityse.

Sutartis, įsigaliojusi 1934 
metų lapkričio 3 dieną, tebe
galioja ir dabar ir teikia įkvė
pimo Baltijos valstybių ben
drąja! veiklai ir laikysenai.

Drauge su hitleriniais įsi
veržėliais, lietuviai, estai ir 
latviai ranka rankon, tęsia pa
sipriešinimą sovietiniam pris
paudėjui. Tenka manyti, kad 
savitarpio bendravimas vyk
sta ir okupuotųjų kraštų vidu
je. Vakarų Europoje, Ameri
koje ir daugelyje kitų kraštų 
Pabaltijo tremtiniai palaiko 
savitarpio ryšį. Trijų tautų 
atstovai vieningai pasireiškia 
visose įstaigose ir sambūriuo
se kurių tikslas yra demokra
tinio pasaulio sukūrimas. Jų 
Tautiniai Komitetai ir diplo
matiniai atstovai, kurie tebei
na savo pareigas, Baltijos val
stybių inkorporavimui į So
vietų Sąjungą nesant pripa
žintam jokio tarptautinės 
reikšmės akto, glaudžiai ben
dradarbiauja. Pabaltijos San
tarvės ir Bendradarbiavimo 
sutartis, sudaryta ir įgyven
dinta laimingajame trijų tautų 
laikotarpyje, palaiko jas šio 
sunkaus bandymo metu. Ji 
todėl yra ir laidas ateičiai.

Pasirinkdami Stras burgą 
šiam minėjimui, Europos Ta
rybos posėdžių išvakarėse, 
rengėjai norėjo padaryti sim
bolinį mostą, patvirt i n a n t į 
Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
tautų norą laisvai įsijungti į 
laisvą ir vieningą Europą. Jie 
tuo pačiu teikia pagarbą 
Prancūzijai, kuri yra likusi iš
tikima savo didžiąja! Teisin
gumo ir Laisvės tradicijai.

gintų musų vyriausybei rem
ti pavergtas tautas anapus 
Geležinės Uždangos ir įsteig
tų kriminalinę atsakomybę dėl 
mūsų kovos prieš komunizmą. 
Šiuo pastaruoju atveju Rusi
ja naudosis nusikaltimų prieš 
žmoniją formula, kuri drau
džia persekiojimus socialiniu 
ir politiniu pagrindu, pasirem
dama nelemtojo Kodekso vie
nuoliktojo skyriaus antruoju 
straipsniu”.

Panašaus turinio yra ir te
legramos, pasiųstos kitiems, 
aukščiau paminėtiems asme- 
miins.

Į ALT telegramą Valstybės 
Departamentas atsakė taip 
pat telegrama, kurią pasirašė 
David McKey, Sekretoriaus 
padėjėjas. Joje sakoma:

‘ ‘Valstybes Departament ą s 
vertina Jūsų rugsėjo 15 die
nos telegramą Sekretoriui 
Dulles, liečiančią Nusikaltimų 
Kodekso projektą, kurį pa
teikė Jungtinių Tautų genera
linei asamblėjai Tarptautinės 
Teisės Komisija. Valstybės 
Departamentas aiškiai mato 
rimtas problemas, kurias ke
lia Kodekso projektas, ir la
bai atsižvelgs į nurodymus, 
išdėstytus Jūsų telegramoje”.

ALT Vykdomasis Komite
tas patyręs, kad Jungtinių 
Tautų tarptautinės teisės ko
misija vėl nori pateikti Nusi
kaltimų Kodeksto projektą 
Jungtinių Tautų asamblėjai 
svarstyti, ėmėsi žygių, kaip 
pernai ir užpernai, kad šito
kiam sumanymui butų užkir
stas kelias, t. y., kad Nusikal
timų Kodekso klausimas ne
patektų į darbotvarkę.

Rusėjo 15 dieną ALT Vyk
domasis Komitetas pasiuntė 
telepramas Valstybės Sekre
toriui, JAV ambasadoriui 
Jungt. Tautose Henry Cabot 
Lodge, Jr., Senato Užsienio 
Reikalų Komitetui, abiejų par
tijų vadovybėms ir kitiems 
svarbiems asmenims.

Valstybės Sekretoriui Dul
les adresuotoje telegramoje A. 
L. T. Vykdomasis Komitetas 
pareiškė:

“Raginame Jus prašyti JAV 
delegaciją Jungtinėse Tautose 
pašalinti iš darbotvarkės ko
munistų inspiruotą dokumen
tą, pavadintą Nusikaltimų 
Kodekso projektu, kuris yra 
paslėptas nuo publikos, nes 
jisai sudaro Tarptautinės Tei
sės trečiąjį pranešimo skyrių. 
Nusikaltimų Kodekso projek
tas turi nuostatų, kurie už-

Šių metų rugsėjo 12 dieną 
suėjo dvidešimt metų nuo Lie
tuvos, Estijos ir Latvijos San
tarvės ir Bendradarbiavimo 
s u t a r t ies pasirašymo. Šiai 
reikšmingai sukakčiai paminė
ti, Lietuvos, Estijos ir Latvi
jos Pasiuntiniai Prancūzijoje 
surengė tą dieną priėmimą 
Strasiburgo mieste, Maison 
Rouge viešbučio salėje.

Į minėjimą, kuriam pirmi
ninkavo p. Ernest Pozet, 
Prancūzijos Respublikos Ta
rybos vice pirmininkas ir 
Prancūzijos Baltijos Draugi
jos pirmininkas, buvo pakvie
sti Europos Tarybos valstybių 
parlamentų nariai, tos Tary
bos Generalinio Sekretorijato 
atstovai, Strasburgo miesto 
burmistras, Laisvosios Euro
pos Universiteto vadovybė, 
Baltijos bendruomenių Aizase 
ir Lotaringijoje nariai, o taip 
pat ir didžiųjų informacijų 
agentūrų, radijų ir prancūzų 
bei užsienių spaudos atstovai.

Šia proga susirinkimas yra 
gavęs daug sveikinimų, jų 
tarpe ir iš Laisvosios Europos 
Komiteto Prancūzijoje.

Sutarties istoriją, jos bu
dingus (bruožus ir vykdymą 
prieškariniame laikotarpy bei 
dabartinėje kovoje už išsilais
vinimą iš eilės nušvietė p. S. 
Lozoraitis, vienintelis išlikęs 
gyvas Sutarties pasirašytojas, 
p. K. R. Pusta, Estijos Minis
tras, ip. O. Grosvald, Latvijos 
Ministras ir p. S. Bačkis, Lie
tuvos Ministras.

Sutartis, pasirašytoji Žene
voje 1934 metų rugsėjo 12 die
ną, trijųJBaltijos kraštų poli
tikų buvo numatyta dar Pa
ryžiaus Taikos Konferencijos 
(1919. m.) laikais, o prieš ją 
pasirašant- yra buvę įvairių 
bandymų Baltijos Santarvei 
sudaryti. Savo nuostatais ir 
dvasia, ši Sutartis yra Pabal- 
tijo sritinis etapas kelyje į 
Europos apjungimą. Glaudus 
trijų Baltijos valstybių ben
dradarbiavimas buvo patikrin
tas sutartyje nustatytųjų pe
riodinių užsienių reikalų mini-
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Susivienijimo kuopų skubus pra
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Višinskis ir jo rėmėjai 
pralaimėjo

Susirinkus Jungtinių Tautų 
generalinei asambėjai, Sovie
tų Sąjungos delegatas Višins
kis, ilgai nelaukęs, pasiūlė, 
kad į Jungtinių Tautų organi
zaciją butų priimta raudonoji 
Kinija, bet dauguma balsų nu
tarta nesvarstyti šioje sesijo
je Kinijos priėmimo klausi
mo. Už priėmimą, drauge su 
Maskvos ir jos satelitais bal
savo Švedijos, Danijos, Nor
vegijos, Indijos ir Burmos de
legatai. Kitų valstybių — 
Egipto, Syrijos, Yemen, Sau
di Arabija ir Afganistano de
legatai susilaikė nuo balsavi
mo. Už priėmimą balsavo 11 
delegatų, prieš 43.

Tokia didelė dauguma balsų 
nutarus šioje asamblėjos sesi
joje nesvarstyti raudonosios 
Kinijos priėmimo klausimą, 
demokratinėms vals t y b ė m s 
yra didelis laimėjimas, o 
resoriams didelis smūgis.

ag-

— demokratų ir rępubli- 
skuba nominuoti kandi- 
gubernatoriaus 

ir kitoms
vietoms. Dem o k r a t ų

parei- 
atsakomin-

Kandidatai lapkričio 
2 dienos rinkimams

Artėjant lapkričio 2 dienos 
rinkimams, abi didžiosios par
tijos 
konų 
datus 
goms 
goms 
partija New Yorko valstybės 
gubernatoriaus vietai nomina
vo milijonierių Averell Harri- 
maną. Tai vietai ruošėsi kan- 
didatuoti ir Franklin D. 
Roosevelt, velionio prezidento 
Roosevelto jauniausias sūnūs, 
bet pastarasis nepatiko deši
niesiems demokratų partijos 
vadams, ypač New Yorko 
Tammeny viešpačiams ir jų 
pritarėjams Rooseveltas nebu
vo pageidaujamas, todėl deši
nieji demokratai suvažiavime 
sudarė daugumą ir nominavo 
Harrimaną.

Republikonų kandidatas 
gubernoriaus vietai

Dabartiniam gubernatoriui 
Dewey atsisakius kandidatuo
ti ketvirtam terminui ir pa
siūlius kandidatu gubernato
riaus vietai senatorių Ivas, 
republikonų partijos suvažia
vimas, praeitą savaitę įvykęs 
Siracuse, N. Y., Ivą nomina
vo gubernatoriaus vietai. To
dėl lapkričio 2 dienos balsavi
mams yra pastatyti du geri 
kandidatai, iš kurių balsuoto
jai pasirinks vieną — Harri- 
maną ar Ivą didžiosios New 
Yorko valstybės gubernato
rium. Rinkiminė kampanija 
jau prasideda, o toliau ji dar. 
labiau įsisiūbuos ir, kaip at
rodo, bus karštoka, nes abiem 
partijom svarbu išrinkti pa
siūlytus kandidatus, ypač gu
bernatoriaus vietai, nes New 
Yorko valstybė yra didžiausia 
Amerikoje, turi 45 kongres- 
manus ir du senatorius, tad 
renkant 1 
47 balsai.

susidaro

SLA Reikalai ir Veikia
SLA Konstitucija
Rašo I)r. A. Montvidas

Man teko kelis šimtus sy
kių skaityti SLA konstituci
ją ir analyzuoti kiekvieną jos 
sakinį ir žodį. Tiesa, ji spau
sdinta jau senokai ir joje yra 
paragrafų, kuriuos seimas 
pakeitė arba išmetė ir nėra 
priedų, kuriuos seimai užg'yrė. 
Aišku, kad po kiekvieno sei
mo, šį tą pakeitusio konstitu
cijoj, naujos spausdinti neiš
tesėtume. '

Turiu pasakyti, kad SLA 
konstitucija yra gera. Iš jos 
reikėtų išmesti kelis neprak
tiškus ir nepraktikuojamus 
dalykus, ypač pažymėtus vir
šininkų ir komisijų pareigose. 
Keliose vietose reikėtų pato
bulinti, sutrumpinti ir supras
tinti sakinius. Reikėtų išmes
ti apie 5 puslapius apie nusi
kaltusių narių tardymo pro
cedūrą ir visą reikalą pavesti 
skundų ir apeliacijų komisijai. 
Reikėtų SLA konstituciją ap
valyti nuo nereikalingų, ne- 
praktištų ir nepraktikuojamų 
dalykų. Jų nėra joje daug.

Nėra abejonės, ir viršinin
kai, ir kuopos ir nariai sten
gėsi ir stengiasi musų orga
nizaciją patobulinti, pagerinti, 
todėl yra daromi sumanymai 
padaryti vienokias ar kito
kias pakaitas ir konstitucijoj. 
Kartais tie sumanymai yra 
išmintingi, kartais klaidingi. 
Apie tai sprendžia seimai. 
Kartais ir seimai gali padary
ti klaidą, kas nesykį įvyko.

SLA nėra • reikalo rašyti 
naujos konstitucijos, tik yra 
reikalas senąją tinkamai re
viduoti ir suredaguoti. Po sei
mo užgirimo reikia ją atspau
sdinti, kad bent kuopų virši
ninkai ir organizatoriai ją tu
rėtų, jeigu jau ne visi nariai.

Angliškas tenkstas kaip bu
vo, taip ir pasiliks kaipo ofi
ciali konstitucija. Butų nau
dinga išversti ją ir į lietuvių 
kalbą, nes anglų kalbos teks
tas yra techniškas ir eiliniams 
nariams keblus suprasti.

Manau, Įstatų Komisija ir 
Pildomoji Taryba sugebės 
joms pavestą darbą baigti iki 
busimo seimo.

Mirė S. E. Vitaitis 
f

Louis, Mo.
37-tas numeris pasiekė 
narius,

St. 
nės”* 
SLA 
skaitytojus ir abelnai visą lie
tuvių visuomenę su neliksma 
žinia — Vitaitis mirė.

Vitaitis, kaipo aktingas lie
tuviškosios visuomenės veikė
jas, buvo plačiai žinomas lie
tuvių tarpe. Jis mirė ir į gy- 
gųjų tarpą daugiau negryž. 
Tenka tik liūdėti. Prieš mirtį 
nepasipriešinsi. Aukščiausi a s 
siųsdamas žmogų į šį pasaulį, 
suteikė jam. ir dovaną — pa
doraus bei taikaus gyvenimo 
šimtą metų. Bet apdraudos 
kompanijų žinios ir faktai la
bai gerai parodo, kad iš šim
to žmonių vos tiktai vienas 
dagyvena šimtą metų. Jei ne 
viena tai kita priežastis pa
trumpina

Vitaitis
žmogaus gyvenimą, 
buvo vienas iš ma

no gerųjų draugų ir man ten
ka palinkėti likusiai jo šeimai 
rimties, o velioniui amžino po
ilsio.

J. V. Klastaitis,
St. Louis, Mo.

Chicago, Ill

SLA 129 KUOPOS 
susirinkimas šaukiamas 
lio 3 dieną, 1 valandą po pie
tų, Apveizdos parapijos sve
tainėje, po num. 713 West 
18-th Street. Kviečia kuopos 
valdyba. ♦

Gerbiamam Susivienij i m o 
Lietuvių Amerikoje veikėjui 

STASIUI E. VITAIČIUI 
mirus, gilią užuojautą reiškia
me jo našlei Sofijai Vitaitie- 
nei ir visai šeimai, o taip pat 
bendradarbiams su kuriais jis 
dirbo $LA organizacijoje.

SLA. 236 KUOPA, 
TORONTO, CANADA.

SLA 242 kuopa švenčia sa
vo gyvavimo 20 metinę sukak
tį. Kas svarbiausia, tai dabar- 

kuopos finansų sekreto- 
Feliksas Morkus, nuo 

kuopos įsisteigimo yra 
pačiose pareigose.
m. rugsėjo 1 dieną buvo 

kuopos susirinkimas. Apkal
bėjus kuopos reikalus, paaiš
kėjo, kad šiemet be kuopos 
sukakties, sueina pp. Morkų 
25 metai 
sukaktis.

Kuopa, 
Morkų, 
taip ir tautiškoje veikloje dar
buotę, įteikė Jubilijantams jų 
sidabrinio vedybinio gyvenimo 
sukaktį minint, nors kuklią 
dovanėlę ir linki pp. F. ir E. 
Morkams daug geros sveika
tos

Šių metų rugsėjo 1.4 dieną 
su šiuo pasauliu atsiskyrė il
gametis SLA 63 kuopos narys 
ir per paskutinius 6 metus 
buvęs iždininkas, Petras Snar- 
skris, geras kuopos veikėjas. 
Per paskutinius kelis mėne
sius jis sunkiai sirgo.

Dideliame nuliudime paliko 
. mylimą žmoną Anastaziją, po 
tėvais Mažeikaitę, dvi dukte
ris Teresę ir Adelę, dėdę Jur
gį Soplį ir jo šeimą, pusbrolį 
Vincentą Pundį Binghamton, 
N. Y., pusserę Luciją Gereja- 
tienę, seserį, sūnūs Vytautą ir 
Stanislovą ir jų šeimas, R*? 
daug kitų giminių draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie šv. Vardos 
draugijos, buvo garbės narų 
šv. Pranciškaus seserų vie
nuolyno, garbės nariu Tėvų 
Jėzuitų ir 9 Wordo Lietuvių 
Demokratų Klubo.

Velionis buvo rimto budo, 
visų mylimas ir gerbiamas. 
Pašarvotas buvo graboriaus 
J. Zimmarmen koplyčioje, kur 
daug giminių ir draugų ap
lankė jį ir atidavė jam pasku
tinę pagarbą ir atsisveikino 
su savo mylimu draugu.

(Prie karsto buvo daug vai
kinų gėlių ir šv. mišių korte
lių nuo giminių ir draugų.

šeštadienį, rugsėjo 18 die
ną, 9 valandą ryto, prisirinko 
pilna koplyčia Petro giminių 
ir draugų. Iš koplyčios nuly
dėtas į šv. Juozapo parapijos 
bažnyčią, kur buvo atlaikytos 
gedulingos pamaldos už velio
nio vėlę, o iš bažnyčios nuly
dėtas į šv. Kazimiero kapines 
ir palaidotas amžinam, poil
siui. Lydėjo1 apie 70 mašinų 
pilnos žmonių.

Iš kapinių palydovai buvo 
pakviesti į velionio namus pie
tums. Čia buvo užtektinai val
gyt ir išsigerti.

Petras Snarskis 
Lietuvos: Vilniaus 
Švenčionių apskričio,
čiaus parapijos. Amerikoje iš
gyveno 40 metų. ( .

Lai Tau, mylima^ drauge, 
buna lengva ilsėtis šios šalies 
šaltoje žemelėje. ( 

. /

SLA 64. kuopos poatostogi- 
nis susirinkimas turėjo būti 
rugsėjo 12 dieną, bet iš prie
žasties negausaus narių atsi
lankymo, jis neįvyko.

Sekantis susirinkimas 
kiamas spalio 10 dieną, 
landą po pietų, Lietuvių
je. Visų narių būtina pareiga 
būti susirinkime. Musų kuo
pos pirmininkas V. Velzis bu
vo SLA seime ir jis mums pa
teiks raportą, o iš jo sužino
sime kas buvo seime nutarta 
dėl musų organizacijos ir na
rių gerovės. Tad geistina, kad 
visi nariai ateitumėt, o kurie 
galite atsiveskite naujų na
rių prirašyti prie SLA 64 kuo
pos.

Musų kuopos organizatorė 
p. Starinskienė savo atostogas 
užsipelnė* praleisti SLA vasar
namy Atlantic City. Jai vasar
namis labai patiko ir ji dėko
ja p. Vinikienei už 
mą ir vasarnamio 
mą.

Mums reikia dar 
ganizatorių išrinkti, 
Starinskienė negali daug laiko 
pašvęsti ieškojimui kandidatų. 
Nors jos vyras jau sugrįžo iš 
ligoninės, bet dar nestiprus, 
kas labai apsunkina jai dar
buotę prirašyme naujų narių.

Dabar kuopoj jau turime 
apie 50 jaunų narių naujaku
rių, tai mes seniai narime jau 
užleisti jauniems pasidarbuo
ti ir prirašinėti narius.

Z. G.

Vasaros' karščiai ir vasaro
jimo laikas jau praėjo ir vie
tos užsidarė. Rudens sezonas 
prasidėjo. Jo gaivinantis oras 
priduoda kiekvienam daugiau 
energijos ir sveikatos ne tik 
savo asmeninius reikalus ap- 

organizacijų ir 
veikimui pri-

, rūpinti, bet 
visuomeniniam 
duoda daug sveikatos. Tad 
panaudokime visi rudens sezo
ną pagerinimui musų kuopos 
reikalų, ypač surasti naujų 
narių ir prirašyti. Neužilgio 
prasidės 70 metų sukaktuvinis 
vajus, tai nusistatykime visi 
gauti 70 naujų narių musų 
organizacijai. Tada galėsime 
VAJŲ triumfuoti!

Spalio 3 dieną, sekmadienį, 
kaip 2 valandą po pietų šau- 

1 kiamas SLA 135 kuopos su
sirinkimas lietuvių Muzikos 
Svetainėje, 2715 E. Allegheny 
Avenue, Prašau visus narius 
susirinkti ir apkalbėti visus 
svarbiuosius reikalus.

\ Z. Jankauskas,
SLA 135 kuopos fin. sekr.

SLA 173 KUOPOS 
susirinkimas šaukiamas sek
madienį, spalių 3 dieną, 3 va
landą po pietų, priprastoj vie
toj.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui. 
•Kviečia visus valdyba..

iL. Petkevičius, 
SLA 173 kuopos

bus svar- 
apkallbeti 

vakarienės

Sveikatos Skyrius 
: •' i ■ 1

Sj skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalaflflH 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

(Užbaiga)
Šitaip maždaug gydytojas aiškina tik ką 

išgijusiam iš staigaus reumatizmo su širdies 
komplikacija. Protingas šiuos patarimus į- 
.vertins ir jais pasinaudos, o kitas, kuris de
dasi daugiau išmanąs net ir už patį gydytoją, 
nukentės, nes jis nesilaikys taisyklių.

Beveik visos staigios ligos susijusios su 
temperatūros pakilimu, esti sukeliamos bak
terijų. Bakterijų yra visokių ir daug rūšių: 
vienos jų pailgos, kitos apvalios, vienos labiau 
pavojingos, kitos — mažiau. Jos visos betgi 
dauginasi labai sparčiai. Yra jų ir žmogui 
naudingų ir būtinų, be kurių gyvenimas butų 
neįmanomas. Jas vadiname geromis bakteri
jomis, jos yra visiškai mažytės, paprasta aki
mi visiškai neįžvelgiamos, o tik mikroskopu. 
Čia pakalbėsime tik apie tas bakterijas, kurios 
sukelia ligas, taigi, apie blogąsias. Kadangi 
jų rūšys skiriasi savo išvaizda, tai ir jų su
keliamos ligos yra skirtingos.

Reumatizmą sukelia tam tikros bakteri
jos, kurios, susimetusios į įvairius narius, juo
se įvykdo uždegimą. Tačiau kai kuriais atsi
tikimais, anaiptol, ne visais, jos kraujo cirku
liacijos pagalba įsigauna į širdį ir, jos iš- 
klodaie apsigyvenusios, sukelia uždegimą tai 
vienoje, tai kitoje vietoje. Dažniausiai tai 
pasireiškia širdies ar didžiųjų kraugyslių vož
tuvuose, kurie mažiau ar daugiau nukenčia, 
atseit, esti sužalojimai. Tas sužalojimas pasi
reiškia tuo, kad dažniausiai tam tikros jų da
lys sunaikinamos arba jie patys gerokai sųs- 
torėja, kas abiem, atsitikimais neleidžia jiems 
veikti tiksliai, tai yra, atidaryti kaip reikia 
ir sklandžiai užsivožti. Širdies vožtuvams 
sklandžiai neužsidarant, dalis į arterijas pom- 
puojamo kraujo iš apatinės kamaraitės prasi-

reikalą, kuri įvyks spalio 30 
dieną. Taipgi turėsime išrinkti 
įvairias komisijas vakarienės 
paruošimui ir dalyvių aptar
navimui. Todėl nariai prašomi 
atsilankyti' ir prisidėti prie ' 
vakarienės surengimo.

A. Galinskas,
> SLA 7 kuopos sekr.

SLA 297 KUOPOS 
susirinkimas šaukiamas 
kričio mėnesio 14 dieną, 
madienį, 1 vai. po pietų, Hab.
Grill svetainėje, Main Street, 
pas Petravičių.

Kviečiu visus brangius na
rius dalyvauti susirinkime ir 
užsimokėti visas duokles šių 
metų, nes bus paskutinis su
sirinkimas šiais metais. Taip
gi turėsime aptarti visus ki
tus reikalus kuopos naudai. 
Stenkimės prirašyti narių ar 
ipatys apsidrausti didesnėmis 
apdraudos sumommis.

A. Dėdinas,
SLA 297 kuopos sekr.

Lawrence, Mass o
SLA 41 KUOPOS 

susirinkimas šaukiamas 
metų spalio mėn. 3 dieną, 1 
valandą po pietų, LPK svetai
nėje, 41 Berkeley Street.
■ę Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime ir užsimokėti mė
nesines mokestis, kad neliktu- 
met suspenduoti. Ateidami su- 
sirinkiman, nepamirškite atsi
vesti savo draugus prirašyti 
prie SLA 41 kuopos.

Gerbiami nariai ir narės, šis 
susirinkimas yra svarbus, nes 
jame turėsime apsvarstyti vi
sus tuos reikalus, kurie pa
siliko iš praeito susirinkimo. 
Tie reikalai visus narius palie
čia, tai visų būtina pareiga 
būti susirinkime. Kviečia kuo
pos valdyba.

A. (Yukno,
SLA 41 kuopos sekr.

~ Musų SLA 77 kuopa turi 
pasišventusių darbuotojų, ku
rie per daugelį metų nuošir
džiai dirba. Sulaukę naujų 
spėkų iš naujakurių puses, 
rodosi dar didesnis upas dar
bui, jie surengia linksmus iš
važiavimus vasaros metu į 
parkus, pastato teatrus, ku
riuos lietuviai labai mėgsta, 
jie paruošia skanius pietus. Čia 
tai moterys ima iniciatyvą ir 
prieinama 
pavalgyti, 
ir svečiai 
vių.

■Štai ir vėl musų 77
rengia pietus sekmadienį, spa
lio 3 dieną, Lietuvių Klubo 
Salėje, kur visiems yra malo
nu naujoje salėje pasisvečiuo
ti. Pietus prasidės 12:30 va
landą ir tęsis iki rasis sve
čių. Vėliau bus duota užkan
džiai ir kitos vaišės, kurios 
irgi tęsis iki 10 valandai va
karo. Žinoma, bus ir gera lie
tuviška muzika. Sunku šeimi
ninkėms apskaičiuoti dėl ko
kio skaičiaus pietus pagamiti, 
tad jos pageidauja, kad nariai 
ir svečiai išanksto užsisakytų 
pas kuopos pirmininką P. 
Aleksyną, ar pas iždininkę P. 
O. Sinkevičienę. Rengėjai už
tikrina, kad dalyviai nebus 
suvylti, visi bus vaišinami su 
lietuvišku nuoširdumu.

SLA 77 Kuopos Koresp.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

St. Louis, Mo. — Susivieni
jimo 214 kuopos metinis ba
lius įvyks šeštadienio vakare, 
spalio 30 dieną, Lenkų Svetai
nėje, 1940 Cass Avenue. Bus 
gera muzika šokiams, visokių 
užkandžių ir gėrimų. Rengėjai 
kviečia visus kuopos narius ir 
visus vietinius ir apylinkėse 
gyvenančius lietuvius ir Ūetu-

1 ■

muša, atgal į viršutinę.
Šis nenormalus procesas reiškia štai ką: 

Širdis yra priversta antrusyk pompuoti atgal 
sugrįžusio kraujo kiekį. Tai rodo, kad dėl jos 
vožtuvų sužalojimo pačiai širdžiai reikia at
likti padidėjusį darbą, čia ir gludi pagrindi
nė visos žmogaus ateities gyvenimo bėdos es
mė. Nuo šio laiko širdis kasdien vis sunkiau 
dirba. Apsunkinimas tiesioginiai pareina nuo 
vienų ar kitų vožtuvų sužalojimo laipsnio. Juo 
labiau jie pažeisti, tuo sunkiau širdis 
veikti, ir atvirkščiai, 
čiam ligoniui.

Tais atvejais, kai reumatizmas nedaug 
tepaliečia vožtuvus, tai tada ir nėra tokio di
delio pavojaus, nes širdis, palyginti, mažai ap
sunkinama, kas ją labai pamažu teišvangina. 
Tokiu atveju, jis gali ir sunkesnį darbą dirb
ti ir paeiti be ilgesnio ir dažnesnio poilsio, žo
džiu, jis gali beveik normaliai gyventi kaip 
ir prieš susirgimą gyveno. Žinoma, ir čia 
jam reikia ir yra išmintinga susilaikyti tam 
tikrų kraštutinumų.

Kitaip gi yra, kai vožtuvai esti sužaloti 
smarkiai. Tada širdis yra priversta dirbti 
kartais kone dvigubai daugiau, kad palaikytų 
normalią kraujo cirkuliaciją. Tai reiškia, kad 
širdžiai uždedama nepaprastai sunki našta, 
Ikuri žymiai skubiau išnaudoja atsarginę jėgą. 
Čia ligoniui yra svarbu pačiam žinoti savo 
tikrąją padėtį, norint išvengti stambių klai
dų, kurias vėliau tik labai retais atsitikimais 
tegalima atitaisyti ir tai tik dalinai. Apie vi
sišką sustiprėjimą jau nė kalbos negali būti.

Dabar klausimas, kaip žmogus, išgijęs iš 
staigiojo reumatizmo arba bet kokios kitos li
gos su sužalota širdim, gali pats žinoti, kiek 
jo sveikata pakirsta 
tikėtis 'ateityje. Šį 
atsakyti tik vienas 
gydytojas.

turi
Šis faktas svarbus pa-

■>T

ir ko tikrumoje jis gali 
klausimą tiksliai tegali 
asmuo, o tas asmuo yra

sek*

vaites dalyvauti baliuje ir 
linksmai praleisti šeštadienio 
vakarą.

—o— <
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje dešimto apskričio me
tinis suvažiavimas šaukiamas 
lapkričio mėn. 7 dieną, 
madienį, 1 valandą po pietų, 
1827 Linden Avenue, Racine, 
Wis. Apskričio pare i g u n a i 
prašo visas prie apskričio pri
klausančias 
delegatus 
atstovauti 
me.

" kuopas išrinkti 
ir įpareigoti juos 
kuopas suvažiavi-

Q

Pittston, Pa. — SLA 7 kuo
pos rudeninė pramoga, skanių 
valgių vakarienė ir šokiai bus 
paruošta ir įvyks šeštadienio 
vakare, spalio 30 dieną, Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainė
je, 91 N. Main St., Pittston, 
Pa. Be skanių valgių ir gėri
mų bus dar ir kitokio daly
vius palinksminančio veikimo. 
Orkestrą gros nuo 8 valandos.

Kuopa prašo narius ir sve
čius į šią pramogą atsilanky
ti.

Washington® Pa 
minklas

Impozantiškas Washingtono 
paminklas — bokštas J. A. 
V-bių sostinėje buvo tikrai il
gai statytas. Kontinentalinis 
Kongresas galvojo paminklą 
statyti didžiajam Amerikos 
vyrui jau 1783 metais išsiko
vojus nepriklausomybę. Ga
liausiai sujudo privatus pilie
čiai. Jų sukurta “The Wash
ington National 
Society1 
1848 metais, padėjus pagrin
dus, darbai
iki 1854 metų. Tada tai drau* 
gijos žmonės įsivėlė į vietines 
politikierių rietenas ir nustojo 
žmonių pasitikėjimo ir pritru
ko pinigų. Kilus Pilietiniam 
Karui, paminklas pasiliko sto
vėti vos 153 pėdų aukščio ir 
taip išstovėjo visą ketvirtį 
šimto metų. 1876 ntetais Pre
zidentui pritarus Kongreso ak
cijai, buvo leista federalinei 
valdžiai paminklą užbaigti sa
vo pinigais.
darbas buvo atnaujintas.

fili 
H®
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fe



Spalio 1, 1954

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 
POS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL 

STERLING, VVIIKES BARRE, PA.

SLA
28, 29, 30 IR U 10]

(Tęsinys sekretoriaus raporto)
BENDRA APDRAUDOS FONDO 

FINANSINE KRYPTIS
Nuo pat įsikūrimo iki šių metų pradžiai apdrau

dos fondo apyvarta buvo sekanti:
Duoklių sumokėta nuo 

susiorganizavimo--
Išmokėta pomirtinių nuo 

susiorganizavimo--
Skirtumas —---------

Apdraudos Fondo balansas 
sausio 1 d. 1953 m. ___

Uždirbta nuošimčiais ir kt 
atėmus nuostolius---
(Apdraudos Fondo balansas dabar turi $515,462.66 

arba 23.78% pertekliaus (Surplus). Reiškia šis fondas 
yra 123.78% “solvent”.
SLA Narių Mirtingumas ir Nuostoliai ai* Uždarbis 

sulig Senų ir Naujų Apdraudos Skyrių
Kiek 

privalėjom 
išmokėti 

$174,773 
160,931 
155,857 
145.793 
136,288 
130,952

$4,766,155.54

$2,686,668.94

$1,445,455.05

$3,524,941.65
$1,241,213.89

mieji, suremfkime petys į petį ir stengkimės palaikyti 
šį finansinį stiprumą, kad ateityje galėtume išgirsti 
ne vien tik Pavejantį raportą apie musų organizacijas 
stiprumą, bet ir apie daug padidėjusį narių skaičių.

1951
1950
1949

m

m.

520.92
494.30
459.06

510.21
501.76
493.92

Metai 
1953 
1952 
1951 
1950 
1949 
1948

jVUrtingumo 
nuošimtis 
75.26% 
80.99% 
89.78% 
89.57% 
85.90% 
96.13% ,

Išmokėjome 
pomirtinių 
$131,531 
134,073 
145,300 
121.803 
117,072 
125,884

Pelnas

1947
1946
1945
1944
1943

1941
1940

104.55%
109.01%
107.22%
121
113.
106.
125.'
127.79%

.10%
.87%
.53%
.04%

130,995
131,380
125,446
136,954
123,133
110,001
118,478 ■
110,089

125,290
120,516
116,995 
113,096 
108,135 
103,261 
94,753
86,151

$43,242* 
26,258* 
10,557* 
23,990* 
19,216* 

5,068*
Nuostoliai 
5,705 

10,864 
8,451 

23,858 
14,998

6,740 
23,725 
23,938

Bendrai, Susivienijimo apdraudos skyrius yra da
bar pasiekęs platų apdraudos sumodemizavimą ir yra 
pasiekęs stiprinusį finansinį stovį SLA istorijoje.

Ką tekis mano drąsus pareiškimas reiškia, maty
site iš čionai paduodamos ištraukos iš “An Indepen
dent Comparative Report”, išleisto 1951 m. Standard 
Analytical Service, St. Louis 2, Mo., nurodant paly-

$108.83
106.44
108.47
107.54
106.72
109.78
106.29
106.40

. 103.27

ginamąjį finansinį stovį dvidešimt didžiausių apdrau- 
dos bendrovių su SLA finansiniu stoviu.

Labai suglaustoje formoje to raporto ištraukos 
seka:

Turtas Užtikrinantis Atsakomybę už 
Kiekvieną $100 Apdraudos

Aetna Life Insurance Company___ .__ _____
Bankers Life Company of Iowa _________
Connecticut General Life Insurance Company 
Connecticut Mutual Life Insurance Company _ 
Equitable Life Assurance Society, New York 
John Hancock Mutual Life Insurance Co. ____ 
Massachusetts Mutual Life Insurance Co. <__
Metropolitan Life Insurance Company _ 
Mutual Benefit Life Insurance Co., N. J.
Mutual Life Insurance Company of New York 109.46 
New England Mutual Life Insurance Co.   _?*■ 107.36 
New York Life Insurance Company .___ : 107.63
Northwestern Mutual Life Insurance Company 106.90 
Penn Mutual Life Insurance Company_____ .. 105.94
Phoenix Mutual Life Insurance Company__ _ 106.79
Provident Mutual Life Insurance Company __ , 107.17 
Prudential Insurance Company of America 105.62 
Sun Life Assurance Company of Canada___  107.06
Travelers Insurance Company ________ _ 112.50
Union Central Life Insurance Company _____ 104.59

Vidutinis 20 didžiausiųjų kompanijų 
užtikrinimas _______________ $107.04

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje _____  $118.86
Perteklius Netikėtom^ Išlaidoms už Kiekvieną $100 

Dvidešimties didžiųjų apdraudos kompanijų __ $8.49 
Susivienijimo lietuvių Amerikoje t__ __._____ $19.37

Išgales Užtikrinti Netikėtiną Atsakomybę 
už Kiekvieną $100

Didžiųjų 20 apdr. kompanijų __ ____________$ 74.19
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ___ ______ $103.71

PASTOVUMO FAKTAI. Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje ir Apdraudos didžiųjų 20 kompanijų pajie- 
gumą ir pastovumą parodo šie skaičiai už kiekvieną 
esamos apdraudos $1000: , r

SLA Didž. 20 komp 
bendrai 

$297.40 
230.53 
19.57

Turtas _______________ $387.41
Rezervai !_.___________  317.45
Perviršis ______  61.48

Labai džiaugiausi 1951 metais sulaukti šios gali
mybės raportuoti šiuos žavėjančius finansinio stipru
mo davinius j apie musų Susivienijimą. Šiais metais 
Susivienijimas* yra dar stipresnis. Dabar tik, gerbia-

ŠEŠTAS SKYRIUS
NARIŲ STOVIS

1953 m. gruodžio 31 d. ___
1952 m. gruodžio 31 d.
1951 m. gruodžio 31 d._
1950 m. igruodžio 31 d. ___
1949 m. gruodžio 31 d. ___
1948 m. gruodžio 31 d.

Nau ji Nariai
1950 m.

Prisirašė nauji nariai 1,481
Priimti atgal —___ __191

Nartų skaičius 
___ 12,262 
.___ 12,667 

13,247 
___ 13,300 
___ 12,415 
___12,439

1951 nt.

142

1952 m.
518 -
106

1953 m.
261
46

■Viso ---------- 1,672 690

Mirimai ir Išbraukimai
Mirė _________ 
Išsiforaukė ____ ,
Atsiėmė pinigus

261
439

87

302
326
115

624 307

Iš Tūkstančio
1953 m.
1952 m.
1951 m.
1950 m.

1949 m.

Mire Nanai
Narių

23,4 ■ m.
22,3 m.
23.1 m.
20.4: m.

22.1 m.

Mirė

Vidutine Suma Išmokėtos Apdraudos
1953
1952
1951
1950
1949

m. 
m. 
m. 
m. 
m.

$453.42

475.55

286
806

■ .112

287
344

81

Vidutine Suma Išmokėtų Pašalpų
1953
1952
1951
1949
1947

m.
m.
m.
m.
m.

$36,60

59.80
59.81

Viso ____  787 743 1204 712
1952 m. igruodžio 31 d. buvo narių________ 12,667

Prirašyta ir priimta atgal _______------------- 307

Viso ___
Mirė ir išbraukta .

1953 m. gruodžio 31 d. viso

BENDROS NARIŲ YPATYBES 
Vidutinis Narių Amžius 

Vaikų Skyrius 
9.7 m.

10.5 m.
10.6 m. 
10.6 m. 
12.1 m.

Nepaprastai maloni permaina musų narių■t*™ ,iK» ’ ■ ■ *<■

12,974
712

12,262

Suaugusių Skyrius 
m.
m.
m.
m.
m.

54,3
53.3

51.7

1953 m.
1952 m.
1951 m.
1950 m.
1949 m.

Bendras visų narių ir vaikų amžius 1953 m. 52.8 m.
v

1953 nu
1952 m.

Vidutine Apdraudos
Vaikų Skyrius 

$561,86 
541.75

suma
Suaugusių Skyrius

$513.43
515.88

tarpe 
yra ta, kad pasirodo jie pradeda išmokti kaip ilgiau 
gyventi. Sekama lentelė tą labai vaizdžiai įrodo.

Vidutinis SLA Narių Mirimo Amžius
Vidutini® 

mirimo amžius 
_ 64.6 
. 65.0

Metai.
1953 —_
1952 ___
1951
1950 ___
1949 —
1946
1944
1942 _______ 57.8
1940 __
1938

iri.
m.
m.
m.

61.8, m.
59.0 m.

m.
m.
m.
m.53.7
džiugų faktą, kadIš šios lenteles matome labai

tik per trumputį paskutinių Įpenkiolikoę metų laiko
tarpį SLA narių gyvenimo amžius pailgėjo lV/j metų. 
Jeigu prie tokio gyvenimo amžiaus prailginimo nors 
dalimi prisidėjo SLA kultūriniai ir sveikatos švietimo 
darbai, tai butų kuo pasidžiaugti ir pasididžiuoti.

(Bus daugiau)

Mano Padėka už Gėles ir Užuojautos 
Pareiškimus Liūdesio Valandose

Mirus mano mylimam vyrui 
Stasiui E. Vitaičiui, buvo pri
siųsta daug gėlių vainikų ir 
puokščių prie jo karsto, taipgi 
aš gavau daug užuojautos pa
reiškimų laiškais ir telegra
momis, kuriomis ramino ma
ne netekus mylimo vyro Sta
sio E. Vitaičio. Todėl dabar, 
aš šiek tiek atsigaivinus, reiš
kiu nuoširdžią padėką visiems 
prisiuntusiems man vienokiu 
ar kitokiu įbudu užuojautą. 
Pirmiausia aš dėkoju už pri- 
siuntimą gėlių prie velionio 
Vitaičio karsto šiems geros 
širdies asmenims ir organiza
cijoms :

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Pildomąja! Tarybai, 
SLA 57 kuopai iš Worcester, 
Mass., SLA 126 kuopai iš 
New Yorko, SLA 7-tam ap
skričiui iš Wilkes Barre, Pa., 
ALT Sandaros 1-mai kuopai 
iš Brooklyn, N. Y., ALTS 16 
kuopai iš Worcester, Mass., 
gerb. adv. ir poniai Kalinaus
kams iš Dorchester, Mass., dr. 
ir poniai Vinikams, S. Moc
kums, J. Arlauskams, K. Pau
lauskams ir E. Petrėnams, 
Vincui ir Antaninai Rudins- 
kams, Kseverui ir M. Strums- 
k i a m s, Mastauskams, Be
rnards, Vincui J. Daunorai, 
Zenkams, ir tt.

Laiškais ir telegramomis 
prisiuntė užuojautas:

Generalinis Konsulas Jonas 
Budrys, dr. ir Elena Deveniai, 
S. ir ponia Gegužiai, K. ir M. 
Jurgeliunai, M. Kasparaičiai, 
komp. J. Žilevičius, B. ir E. 
Schegauskai, N. Rasteniai, F. 
ir J. Kesleriai, J. Stilsonai, S. 
Ir M. Budvičiai, N. Peters, Ad. 
Jozevitai, V. ir K. Katkevi
čiai, M. Anuskai, K. P. Gu- 
giai, dr. A. ir M. Petrikai, 
artistas' Stasys Pilką, V. Vil- 
kevičiai, S. ir M. Zolpiai, dr. 
M. Vinikai, Jr., A, Praškevi-

» čiai ir Brazauskai iš Cleve
land, Ohio, C. K. Braze iš Mi
ami, Florida, Mary Gegužis iš 
Pennsylvanijos ir kt.

Mišias užpirko D. Ženk ai ir 
C. Shimkai,

Taipgi dėkoju visiems už pa
sakytas atsisveikinimo kalbąs 
laidotuvių direktoriaus J. Gar
švos koplyčioje: dr. M. J. Vi- 
nikui, adv. K. J. Kalinauskui, 
Stasiui Gegužiui, dr. P. Da
giui, J. Audėnui ir “Vienybės” 
red. J. Tysliavai.

Kapinėse kalbėjusiam “Tė
vynės” redaktoriui M. L. Va
sil, kuris buvo pats paskuti
nis asmuo, atsisveikinęs su ve
lioniu Stasiu Vitaičiu penkta
dienio popietį SLA centro pa
talpose.

Didelį padėkos žodį tariu 
laidotuvių direktoriui gerb. 
Juozui Garšvai, jo sunui Juo
zui ir žentui J. A. Pauley, ku
rie taip rūpestingai ir tvar
kingai vedė /visą laidotuvių ei
gą, ypatingai Juozas Garšva 
nuolatos maloniais žodžiais 
ramino mane liūdinčią ir ver
kiančią. ’

Taipgi dėkoju laikraščiams 
ir radijo pranešėjams. Juozas 
Ginkus rugsėjo 8 dieną per 
savo radijo labai gražiai pa
minėjo laidotuvių eigą, o laik
raščiai plačiai aprašė velionio 
Vitaičio gyvenimą, atliktuo
sius darbus ir laidotuves.

Priimkite mano padėkos žo
dį visi tie, kurie atsilankėte į 
šermenis, laidotuves ir atida
vėte Vitaičui paskutinę pagar
bą. y

Gyvą Stasį Vitaitį mylėjo
me, tat ir mirusį visada pri
siminsime ir širdyje jį turėsi
me.

Dar kartą iš gilumos širdies 
tariu ačiū.

Liūdinti žmona Zosė, sunai, 
marti, podukra Genovaitė ir 

žentas Alfonsas Zenkai,1 uoš
vienė S. Makauskienė ir švo- 
gerka Eleanora (jos buvo spe
cialiai atvykusios į laidatuves

Miami, Florida. — SLA 44 
kuopos specialis susirinkimas 
įvyko rugsėjo 4 dteną, 8 va
landą vakare, klubo patalpo
se. Narių atsilankė 24. Pirmi
ninkas p. J. Petraitis, atidaręs 
susirinkimą, patikrino ar visa 
valdyba randasi susirinkime.

P-as A. D. Kaulakis per
skaitė protokolą praeito susi
rinkimo, kuris priimtas vien
balsiai. Finansų sekretorės A. 
Kaulakienės raportas priim
tas. Po to buvo išduotas ra
portas delegatų iš SLA seimo 
p. Ad. Noreikos ir p. A. B. 
Kamen. Raportai priimti vien
balsiai.

Mirė Antanas Janulevieius
Velionis Antanas Janulevi- 

čius-Johnson, staiga susirgo ir 
mirė. Jis neseniai buvo persi
kėlęs iš SLA 104 kuopos, 
Pittsburgh, Pa., į SLA 44 
kuopą. Nariai nupirko prie jo 
karsto gėlių vainiką už $10.00. 
Iš SLA 38 kuopos, Brooklyn, 
N. Y., persikėlė į SLA 44 kuo
pą Domininkas Vaitkevičius. :

Delegatams išduodant ra
portus iš seimo, nariai juos 
trukdė su įvairiais klausi
mais. Pirmininkas jokios pas
tabos tiems nariams nedarė. 
Mano manymu, jei delegatai 
raportuoja kas seime nuveik
ta, tai reikia tėmyti, o tik ra
portams pasibaigus duoti 
klausimus. <
Veiklus Kuopos Sekretorius
Iš delegatų sužinota, kad 

seime buvo nusiskųsta, kad 
mažai naujų narių prisirašė 
prie Susivienijimo, o jei kurie 
prisirašo, tai kiek pabuvę jį 
apleidžia. Čia, Miami, irgi bu
tų tas pats, jei ne ponas A. 
D. Kaulakis, kuris važinėja po 

iš. Chicagos), broliai Vincas 
ir Antanas Rudinskai Kana
doje. ir kiti giminės.

; Zosė Vitaitienė.

Iš SAULĖTOS IR GAŽIOS FLORIDOS
namus ir iškolektuoja mokes
čius iš narių. Tai pagarbos 
vertas musų kuopos sekreto
rius. ♦

Man būnant finansų sekre
torium SLA 212 kuopos, Ke
nosha, Wis., irgi reikėdavo 
eiti pas narius mokesčius iš- 
kolektuoti. Jeigu centras ga
lėtų apmokėti organizato
riams, tai butų daug geriau. 
Anglų apdraudos kompanijos 
taip daro, nes jaunimas neno
ri lankyti susirinkimus ir li
gonius. Visose kuopose, kur 
yra darbšti valdyba, iškolek
tuoja iš narių mokesčius ir 
juos palaiko nariais.

Kuopos Sukaktis
Musų SLA 44 kuopai vasa

rio menesį 1955 metais su
kaks 6 metai kaip ji suorga
nizuota pono A. D. Kaulakio 
pastangomis. Jeigu ne jo pa
sišventimas dirbti, tai mažai 
narių kuopoj turėtume. Dabar 
kuopa turi 46 narius, nors 
seimo raporte pažymėta tik 
26 nariai.

Nors musų kuopa maža, bet 
per visą savo gyvavimo laiką 
į kiekvieną saimą pasiunčia 
delegatus ir aukoja įvairiems 
reikalams.

Kuopos Parengimai
SLA 44 kuopa kasmetai su

rengia išeiminišką pikniką dėl 
narių veltui su užkandžiais ir 
gėrimais. Šiemet toks pikni
kas įvyko gegužės 23 dieną 
Klubo salėje. Narių su sve
čiais buvo apie 50 asmenų. Vi
si laiką praleido gražiai. Pik
nikui aukojo: kugelį — Pet
rauskienė, Stasiulis, Petraitis; 
pyragą aukojo ponia Aušra. 
Visiems (tarta padėkos žodis.

Kitos Organizacijos
Miami yra lenkų organizaci

jos, Związek Narodowy Pols- 
ki — Lenkų Susivienijimas, 
antras The Polish Floridian. 
Pastarasis leidžia mėn. žur
nalą vardu Florydzian, o sek
madieniais vienas 9 valandą, 
kitas 10 valandą turi radio 
programas. Nors čia lenkų 
yra daug, bet jie neprigulmin- 
gi. Daug yra lenkų biznierių, 
tai jie ir anglai duoda garsini
mus.

Miami mažai gyventojų, ku
rių tarpe lietuvių apie 300, 
tai ar mes negalėtumėm turė
ti savo radio? Čia yra daug 
lietuvių profesionalų — dak
tarų, advokatų, biznierių, o 
prie to'dar prisidėtų ir kai
mynai iš Hollywood, Florida, 
kaip p. Goodwill, Žemaitis, 
Swąlkin, Skupeika ir Yasaus- 
kis. Kaip manote majamajie- 
čiai?

Kaikurie sako, kad Miami 
karšta. Tiesa, šiemet kelias 
dienas turėjom 97 laipsnius 
šilumos,1 bet visada pučia gai
vinantis šaltas vėjas. O antra, 
čia yra sveikas oras ir žmo
nės ilgiau įgyvena. Kiti sako 
“uraganai”. Kaip aš čia apsi
gyvenau 1945 metais, tai nei 
vienas “uraganas” nuostolių 
man nepadarė, o vakaruose 
nuostolių padaryta už milijo
nus dolerių. Čia vasarą ir žie
mą gali žmogus būti Adomo 
ir Ievos rūbuose, nereikia sun
kių drabužių dėvėti nei pe
čiaus kūrenti. Kartais žiemos 
metu buna kelias valandas 
šalčiau, bet tas tik menknie
kis. C. K. Braze.

Wilsonville, Ill.
Mirė Motiejus Batiitis, 
SLA. 293 Kuopoj Narys

Velionis Motiejus Batutis 
atvyko į Jungtines Amerikos 
Valstybes 1900 metų pavasarį 
ir apsistojo Minersville, Pa. 
Kiek laiko ten pagyvenęs, at

vyko į Westville, Ill. ir dirbo 
angliakasyklose. Po kiek laiko 
jis vėl sugrįžo į Minersville, 
Pa. 1909 metais atvyko į Che
ry, Ill., ten apsigyveno ir ap
sivedė su Marijona Stanku- 
niute. Chery, III. išgyveno 12 
metų, po to atvyko į Wilson
ville, III. 1920 metais ir dirbo 
anglių kasyklose No. .4 Supe
rior Coal Co. iki 1951 metų 
gegužės mėnesio, ir po to išė
jo poilsiui.

Motiejus Batutis su savo 
žmona išauklėjo dvi dukteris 
Oną ir Magdeleną, ir sūnų 
Vincą, kurie visi yra vedę.

Iš Lietuvos paėjo: Suvalkų 
rėdybos, Inglangių kaimo, 
Šilavoto parapijos. Prie SLA 
prisirašė 1903 metais, o vėliau 
prie Aukščiausios Prieglaudos 
Amerikoje. 1937 metais jis 
persikėlė į LDS 130 kuopą.

Velionis buvo gero budo 
žmogus, draugiškas, su visais 
graėiai sugyveno. Ilgoką lai
ką jis buvo finansų sekreto
rium ir užrašų sekretorium 
SLA 293 kuopoj ir LDS 130 
kuopoj. Mirė šių metų rugpiu- 
čio 10 dieną. Jis ilgoką laiką 
nesijautė gerai, gegužės mėn. 
15 dieną rimtai susirgo, lie- 
pos 2 dieną buvo išvežtas į St. 
Francis ligoninę, Litehfield, 
Ill., kur išgulėjo iki mirties.

Velionis Batutis dar nebu
vo senas žmogus, sulaukęs 
vos 74 metus amžiaus, bet ne
laukti mirtis išskyrė jį iš gy
vųjų tarpo. Palaidotas rug
pjūčio 13 dieną su bažnytinė
mis apeigomis Gillespie, Ill. 
šv. Kryžiaus kapinėse. Laido
tuvėse dalyvavo gausus būrys 
žmonių, apie 25 mašinos pil
nos žmonių palydėjo į amžino 
poilsio vietą. Grabnešiai buvo 
visi anūkai, giminės ir' drau
gai. Buvo daug gyvų gėlių 
prie karsto, tarp kurių buvo 
vienas nuo SLA 293 kuopos 
ir vienas nuo LDS 130 kuo
pos.

Velionis dideliame nuliūdi
me paliko savo gyvenimo drau
gę M. Batutiehę, vaikus, du 

žentus, brolį Kazimierą Batu- 
tį su žmona ir sesers dukterį 
Oną Žilinskienę su šeima, ku
rie gyvena Chicago, Ill. Taipgi 
paliko 7 anūkus. Žentas B. 
Naūjunas ir sūnūs Vincas Ba
tutis gyvena Rockford, Ill., 
o antras žentas J. Yaworski 
gyvena Alton, UI. Taipgi pali
ko daug draugų ir pažįstamų.

Mylimas drauge M. Batuti, 
tebūna Tau lengva šios šalies 
žemelė amžinai ilsėtis.

P. Kataiva.

New York, N. Y.
Pagerbtas Juozas Ginkus

Susivienijimo ir visuomenės 
veikėjui Juozui Ginkui sulau
kus 65 metus amžiaus, rugsė
jo 18 dieną Baltų Laisves pa
talpose New Yorke ALTS pir
mas skyrius surengė pobūvį 
nusipelniusio veikėjo sukak
čiai paminėti ir jį pagerbti.

Pagerbimo programai vado
vavo p. J. Kiaunė, ALTS pir
mo skyriaus pirmininkas. Jis 
taręs atitinkamą įžanginį žo
dį, pakvietė visa eilę žymių 
veikėjų pakalbėti. Visi kalbė
jusieji įvertino sukaktuvinin
ko atliktuosius darbus, sveiki-, 
no jį asmeniškai ir įvairių or
ganizacijų vardu, linkėjo jam 
dar daug metų gyventi ir 
dirbti naudingus darbus lie
tuviams ir Lietuvai.

Buvo trumpa meninė pro
grama ir deklamacijų. Vaka
ro kaltininkui įteikta daug 
dovanų, pats sukaktuvininkas 
tarė nuoširdų žodį. Jis susijau
dinęs padėkojo rengėjams už 
suruošimą pobūvio jo pagerbi
mui, už nuoširdžius sveikini
mus ir gerus linkėjimus. Mi
nėjime dalyvavo apie šimtas 
svečių.

Programai užsibaigus, ki
tam kambary buvo veišės ir 
draugiški pasikalbėjimai, ku
rie užsitęsė iki vėlumos.

Koresp,
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SLA 126 Kuopos Mėne
sinis Susirinkimas

P. Bukšnaitis, 
Einąs sekr. pareigas.

Amerikos Lietuvių Veikla

Po vasaros atostogų Susi
vienijimo 126 kuopos pirmas 
susirinkimas šaukiamas spa
lio mėn. 8 dieną, penktadienį, 
8 valandą vakare, SLA cen
trinėse patalpose, 307 West 
30-th Street, New York City.

Visi kuopos nariai ir visos 
narės kviečiami dalyvauti šia
me susirinkime, nes yra susi
jusių svarbių reikalų aptari
mui.

M-M

SLA Penkto Apskričio Iš
vyka Buvo Sėkminga

SLA penktas apskritys ir 
•Lietuvių Spaudos Klubas su
ruošė išvyką į Susivienijimo 
vasarnamį Atlantic City rug
sėjo 25 ir 26 dienomis, kuri 
visais atžvilgiais buvo sėkmin
ga. Dienos pasitaikė gražios, 
tai nemažai svečių ir viešnių 
suvažiavo ir gražioje nuotai
koje praleido laiką Atlanto 
pajūry. Tarp kitų dalyvių bu
vo generalinis konsulas Jonas 
Budrys su žmona, 
Laisvės Komiteto pirmininkas 
V. Sidzikauskas su žmona ir 
visa eilė kitų žymių veikėjų.

Buvo pagaminti skanus pie
tus, laike kurių pasikalbėta ir 
linksmai praleista laikas. Už 
pietų paruošimą didžiausias 
kreditas ir padėka priklauso 
poniai Ievai Trečiokienei.

i . Bop.

J. Tumavičienė turėjo du 
svarbius įvykius. Jos duktė 
Irena Yurėnaitė, SLA narė, J. 
E. Burke High School, Dor
chester, Mass., mokytoja, su
sižiedavo su vaistininkų Anta
nu Mickunu iš Norwood, Mass. 
Sužadėtuvių iškilmės įvyko 
šauniam Somerset Hotel, Bos
tone, kur, nežiūrint siautusios 
audros, susirinko gražus 
Irenos draugių būrys. Šių iš
kilmių šeimininkė buvo Irenos 
sesuo ponia Giedrė Swiek.

Sekmadienį p. Tumavičienės 
namuose įvyko Giedrės ir 
Frank Swiek sunaus Frank- 
Mykolo krikštynos. Čia sugu
žėjo per 100 žmonių. Ponų 
Tumavičių, Irenos Yurėnaitės 
ir Giedrės bei Frank Swiek 
sumanumo dėka visi svečiai 
buvo labai gardžiai pavaišinti. 
Lietuviai ir amerikiečiai rado 
čia. bendrą kalbą. Ypač malo
nu pažymėti, kad ponios Tu
mavičienės abi dukterys pa
brėžia visur, kad jos yra lie
tuviško kilimo, nors ir čia gi
musios. Užtai visų amerikie
čių bendradarbių ir draugų-ių 
jos yra gerbiamos ir mylimos. 
Ir tose šventėse amerikiečiai, 
kurie niekad negirdėjo lietu
vių kalbos, mielai kartojo lie
tuviškai “Į sveikatą”, keldami 
skanių gėrimų pripildytas tau
reles.

Naujagimiui Pranukui linki
me gražiai augti, o Irenai ir 
jos sužadėtiniui Antanui daug 
saulėto džiaugsmo bekuriant 
lietuvišką šeimą.

Ten buvęs.

gautus ’DM 100.00, kurių už
teks apsirūpinti vaistais be
veik dviem mėnesiam.

Kitas G. Draugijos šelpia
mas asmuo yra Dr. Vytautas 
Benderius, kuris gyvena Los 
Angeles, California. Jo sveika
tos stovis neleidžia jam už
dirbti pragyvenimui lėšų.

Dr. Juozas Bagdonas, V. D. 
U. medicinos profesorius ir 
vienas iš paskutinių Varpinin
kų, taipogi retkarčiais sušel
piamas. Vokietijoje yra ir 
daugiau lietuvių gydytojų, ku
rie reikalingi paramos.

Be to, praeitais metais iš 
Gydytojų posto rinkliavos ne
didelėm sumom buvo sušelpti 
3 Lietuvos laisvės kovų inva
lidai, kurie gyvena Vokietijoj. 
o

Ir šiais, kaip ir praeitais 
metais Gydytojų Draugija ta
riasi su Balfu dalį iš gydytojų 
surinktų lėšų pavesti Gydyto
jų Draugijos numatytiems 
kandidatams. Todėl kolegos 
gydytoj ai prašomi ir šiais 
metais aktyviai prisidėti prie 
BALFo rinkliavos, kad butų 
galima padėti kitiems, para
mos reikalingiems gydyto- 
jams.

New Yorko Lietuvių Gydy
tojų Draugijos vardu,

Dr. |V. Tercijonas.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtą pomirtinią . 

ir ligoje pašalpą
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

i , Rugsėjo 25 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS MARCINKEVIČIUS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs 

gruod. 13, 1891 m'., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 11, 1925 m., mirė birž. 9, 1954 m. Velionio sur 
nui, (Edvardui Marcinkevičiui, pomirtinės išmokėta $166.66

JONAIS ANTANAVIČIUS, 110 kp., Wyoming, Pa., gi
męs 1894 m. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkr.
7, 1926 m., mirė rugsėjo 5, 1954. m. Velionio sunui,
Alfred J. Antinovich, pomirtinės išmokėta_____  $600.00

ONA VAITKIENE, 185 kp., E. Chicago, Ind., gimus
liepos 20, 1890 m., Rasinių auskr., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė rugs. 4, 1921 m., mirė liepos 31, 1954 
m. Velionės vaikams: Evai V. Waitkus, Josephine 
B. Dorcik ir Domininkui Waitkus, pomirtines iš
mokėta _________ ________ ___ _____________ $600.00

JUOZAS GALINSKAS, 203 kp., Pittston, Pa., gimęs 
bal. 16, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLĄ prisirašė lapkr.
1, 1917 m., mirė rugsėjo 5, 1954 m. Velionio mote
riai, Onai Galinskienei, pomirtinės išmokėta-----$600.00

BENEDIKTAS MIKUTAVIČIUS, 280 kp., Jackson,
Mjich., gimęs liepos 28, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruod. 1, 1916 m., mirė rugp. 21, 1954 m. 
Velionio broliui, Juliui Mikutavičiui, poinirtinės iš
mokėta "________________ -____________ -— $300.00
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Spalio 1, 1954
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a

E
3 
S

. 40c
_ 55c
_ 60c
$1.20
$2.00

s®

įiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiiiiiiimiiiiiHi....... iiiimiiimimiiiiiiMliiiMMWMj

.s
S 
I— &■ 
E 
■M 
g

-

.<•> N
k

Godus mažas balselis aiškiai skrieja iš 
vamzdelio mylias. Ir žmonės esantieji toli 
išskirti vėl arti suartėja. Tai yra burtas 
Tolimo Pasikalbėjimo telefonu. Burtas, ku
ris leidžia Jums kalbėti su toli esančiais 
Jūsų mylimaisiais Jūsų širdies pasitenkini
mui. Burtas, kuris kaštuoja tiek mažai — 
kiekvienu metu dieną ir naktį.

Tolimo Pasikalbėjimo

Viso __________ _______________-___ - $2,266.66
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____ $105,343.99

Išmokėtos ligoje pašaipos
M. MARKEVIČIUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 8 savaites
L. BALQHUNAS, 21 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. _________
A. AIMUTIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. _________
M. FOGARTY, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. _________
N. AK IRIS, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ___ _ _________
J. ARKUSA.USKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ____
M. ZEGUNIS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 8 s. _____
J. ŠIRVINSKAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 4 s. _____ ____
A. WAICIKONIS, 100 kp., Racine, Wis. Sisgo 3 s. _________
K. STROGA, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. -----------------
A. KRAPTA, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s.
I. SjHUKIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir % d. _______
S. KUODIS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 8 s. —
A. SLAVINSKIENfi, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 8 s.------
A. UBARTAS, 192 kp., New Kensington, Pa, Sirgo 4 s. ir 4 d
H. T. KERK, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s.----- -
J. GALINSKAS, 203 kp., Sebastopol, Pa. Sirgo 8 s. ------
B. ALŪNAS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. --------.------------
M. MACK, 354 kp.,

$72.00
. 36.00
. 40.50
. 36.00
. 18.00
. 48.00
. 54.00
. 24.00
. 18.00
. 63.00
. 72.00
. 12.50
. 54.00
. 36.00
. 21.00
. 9.00
. 72.00
. 36.00
. 54.00

saving5
Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

Ką Gydytojai Turėtų 
Sušelpti?

Rimkienė Lankėsi New 
Yorke ir Great Necke

Rugsėjo paskutinę savaitę 
ir spalio pirmomis dienomis 
New Yorke lankėsi Ona Rim
kienė, SLA 214 kuopos daug- 
metė narė ir veikėja iš St. 
Louis, Mo. Ilgesnį laiką p. 
Rimkienė viešėjo pas savo 
artimus draugus Great Neck, 
N. Y., iš kur grįždama buvo 
sustojus New Yorke, apžiurė
jo čia esamas istorines vietas, 
pasigėrėjo miesto dangorai
žiais ir spalio pradžioje išvy
ko į namus.

New Yorko-Lietuvių Gydy
tojų Draugija rūpinasi padė
ti gydytojams, reikalingiems 
pagalbos, ypač sergantiems.

Iš jų minėtinas Dr. L. Stel
mokas, gyv. Vakarų Vokieti
joj. Jiš serga džiova ir pasku
tiniam laiške BALFo Įgalioti
niui p. Rugieniui dėkoja už

Akron, Ohio. Sirgo 8 s.

j

So. Boston, Mass

PETRAS POVILAITIS.

S

iSo. Boston 27. Mass.686 Broadway,

W*:

S 
S

Viso
Nuo

NAUJIENOS

NAUJIENOS

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

site ten tiek GREIT 
tiek AIŠKIAI

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

JOHN DERUHA, M. D.
Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, New York City

____________________ ___________„______ $776.00
pradžios šių metų bendrai viso ---------- — $19,966.00

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

|Miiunriniiiiiiininiini*«—......................................................... .

JOHN NAGHTEN * CO. 
■flTABLIBJUDD 1803, XNBURANCH

1903 Insurance Exchange Chicago, Blinohi
s \

I n a n i i f n n s i

Visuomenininkas J. Tumavi
čienės šeimos šventės

Vakarais po 6 vai. ir visą Sekmadienį
Iš HEW YORK CITY į

Philadelphia, I’a.
Boston —-------
Wasdington, D. C.
Chicago -----------
Seattle <------ ------

šitokios yra kainos nuo stoties iki stoties už kiek
vienas pradines tris minutes, kiekvieną vakarą po 
6 vai. ir visą Sekmadienio dieną (neįskaitant fede- 
ralinių taksų). Jos yra tipiškos nupigintų kainų 
j visas atstumo vietas, šaukite panaudodamas nu
merį, jeigu galite. Jus sutaupysite laiko. ■

Praeitą savaitgali musų ži
noma visuomenės darbuotoja

PARDUODU LIETUVIŠKA 
BEKERNĘ 

118 W. Main Street, 
Westville, UI.

Lietuvių apgyventam mieste, 
geram centre ir geras biznis, 
kurį aš laikiau per 40 metų. 
Pasitarimo ir pirkimo reikalu 
kreipkitės virš nurodytų ad
resu.

REIKALINGOS
SLA CENTRO RAŠTINEI DARBININKES

Anglų kalba atliekamiems darbams.
Alga'sulig patyrimo. — Kreipkitės raštu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th St, New York 1, N. Y.

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laldotu- 
XM. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyM 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai i
F. W. SHALINS DB 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

VADOVAS | SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežts SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveikų ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoj© 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, Bl.
Telefonas Republic 7-7868

SLA VASARNAMIS
128 S. Maine Avenue, (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963

Rudenio Saulės Spinduliai Gaivina Sveikatą Nemažiau 
Negu Vasarą

Pasinaudokite Tais Spinduliais Garsiame Atlantic City, N. J.
Vasarnamis Įkurtas visų SLA narių bei jų šeimų ir draugų poilsiui, 

i atostogoms, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo tikslams.
Kiekviename kambaryje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Bendram vartojimui 

įrengtos dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis tie svečiai, kurie nenori 
valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

Vasarnamyje galima apsistoti savaites pabaigai, ir ištisoms savaitėms. 
Rudenines kambarių kainos numažintos: vienam asmeniui $2.00 ir $3.00, 
dviem asmenim $4.00 j dieną.

Prieš atvyksiant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku ar telefonu, s
M Į

SLA Vasarnamis j
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y. j

Tel. LAckawanna 4-5529

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines .nepartinis li/kraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams 

Metine prenumeratų? Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO“ Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

IŠMOKT ANGLIŠKAI
Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 

•aukš
te to, 

čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir it.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai >
Užsisakant adresuoti: ’•

I
* -w J1U4UUD VUUUVVAAlO, 014. MA I

gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, p? 
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. B 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant d;

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dot, visose Amerikos*-- 
5.50, Kanadoje—6 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMI LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA*4, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos’* skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę. v <

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinoh
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